

1 Gemeente Molenlanden • Postbus 5 • 2970 AA Bleskensgraaf
 www.molenlanden.nl • info@molenlanden.nl • 088 75 15 000


Raadsinformatiebrief

Onderwerp : Beantwoording vragen Urgentieverordening
Commissievergadering d.d. 8 mei 2025

Zaaknummer : 1238234
Datum : 15 mei 2025
Portefeuille : Wethouder Arco Bikker
Behandelend ambtenaar : Lia de Kievit

Beste leden van de raad van Molenlanden,

Tijdens de gezamenlijke commissievergadering van 8 mei jl. zijn er over agendapunt 7, de Urgentieverordening Regio Alblasserwaard-Vijfheerenlanden, gemeente Molenlanden 2025 enkele vragen gesteld waarop schriftelijk antwoord gegeven zou worden.
Hierbij ontvangt u de antwoorden op de gestelde vragen.

Progressief Molenlanden
Vraag 1:
In de Beleidsregels over regionale ‘uitstroom opvang- en begeleidingsinstellingen’ wordt in artikel 3.2 een voorwaarde gesteld ten aanzien van het inkomen. Die eis is er nu niet; de vraag is waarom deze voorwaarde nu wordt geïntroduceerd.

Antwoord 1:
In de huidige verordening is in artikel 3 lid 1 sub h opgenomen dat het huishoudinkomen niet hoger dan de inkomensgrens. De eis is dus al in de verordening opgenomen.
De doelgroep die uitstroomt uit de maatschappelijke opvang wordt in de huidige verordening uitgezonderd van deze eis; deze uitzondering blijft met de nieuwe verordening in stand.

Vraag 2:
In artikel 3.5 van de verordening staat dat een indicatie op maatschappelijke gronden uitsluitend wordt verleend indien sprake is van personen die een maatschappelijke opvang- of vrouwenopvanginstelling of een Beschermd Woneninstelling of een penitentiaire inrichting verlaten. In artikel 3.1 sub c van de Beleidsregels staat: “De woningzoekende is minimaal zes maanden aaneengesloten opgenomen geweest in een opvanginstelling en/of voorziening voor beschermd wonen, die vermeld is op de regionaal vastgestelde lijst van gecontracteerde zorgaanbieders, tenzij sprake is van opname in een instelling gericht op begeleiding van slachtoffers van huiselijk geweld, (…)”


2 Gemeente Molenlanden • Postbus 5 • 2970 AA Bleskensgraaf
www.molenlanden.nl • info@molenlanden.nl • 088 75 15 000


Hoe verhoudt zich de term “uitsluitend” in de verordening met datgene wat er onder “tenzij” is opgenomen in de verordening?

Antwoord 2:
Met de zinsnede die na “tenzij” staat wordt bedoeld dat voor de mensen die als slachtoffer van huiselijk geweld opgenomen zijn geweest niet de termijn van zes maanden geldt.

Christen Unie
Vraag 3:
Waarom is er een verschuiving van regels van de verordening naar de beleidsregels? Wordt de raad betrokken bij wijziging van de beleidsregels?

Antwoord 3:
De beleidsregels geven een nadere uitwerking van de verordening, met name op de werkwijze. Het is een bevoegdheid van het college om de beleidsregels aan te passen.
Wanneer dit, bijvoorbeeld na monitoring van de regeling, aan de orde is, wordt de raad van de nieuwe beleidsregels op de hoogte gesteld.

Vraag 4:
In artikel 3.1 sub a van de beleidsregels staat dat een woningzoekende bij Woonkeus en Woongaard ingeschreven moet zijn. Is dat niet dubbelop? Is het nodig dat een woningzoekende bij beide regio’s ingeschreven moet staan?

Antwoord 4:
Omdat er sprake is van twee regio’s en daarmee van twee inschrijfsystemen, is het nodig dat een woningzoekende bij beide systemen ingeschreven staat. Ook worden de kandidaten verdeeld over de regio.

Doe mee!
Vraag 5: Waarom staat in de titel van de verordening de naam Vijfheerenlanden vermeld?

Antwoord 5:
Het betreft een aanpassing van een bestaande, regionale verordening. De naam van die verordening is daarom aangehouden. Bij de volgende herziening van de verordening zullen we naar de naamgeving kijken.


We vertrouwen erop u hiermee voldoende geïnformeerd te hebben.


Met vriendelijke groet,

Burgemeester en wethouders van gemeente Molenlanden,
De secretaris, De burgemeester,
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Marko Does Theo Segers

